
S.R. DA HABITAÇÃO E EQUIPAMENTOS

Despacho n.º 492/2007 de 29 de Maio de 2007

Considerando que, nos termos do n.º 1 do artigo 26.º da orgânica do Serviço Regional de Protecção Civil e
Bombeiros dos Açores, aprovada pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 24/2003/A, de 7 de Agosto,
alterado pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 11/2007/A, de 23 de Abril, os delegados da protecção civil
são nomeados por despacho do Secretário Regional da Habitação e Equipamentos, sob proposta do
presidente daquele Serviço, por escolha, de entre indivíduos com conhecimentos na respectiva área de
intervenção, sendo providos em comissão de serviço, pelo período de três anos, renovável por iguais
períodos de tempo;

Considerando que António Manuel Gomes de Fraga possuiu os conhecimentos, a experiência e o perfil
pessoal adequados ao desempenho do cargo de delegado da protecção civil, adquiridos no exercício das
funções de comandante do Corpo de Bombeiros da Associação Faialense de Bombeiros Voluntários,
delegado do Serviço Regional de Protecção Civil dos Açores, membro do Grupo de Trabalho Permanente do
Conselho Regional de Bombeiros e da Comissão Local de Protecção de Protecção Civil da Horta,
comandante Operacional da Zona Operacional 4 (ilhas Faial, Pico e São Jorge), membro do Comando
Operacional dos Exercícios de Protecção Civil a nível Açores, realizados nas ilhas do Pico e São Jorge, em
Maio e Novembro de 1992, e membro do Conselho de Segurança da Câmara Municipal da Horta.

Assim, nos termos do artigo 26.º da orgânica do Serviço Regional de Protecção Civil e Bombeiros dos
Açores, aprovada pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 24/2003/A, de 7 de Agosto, alterado pelo
Decreto Regulamentar Regional n.º 11/2007/A, de 23 de Abril, sob proposta do presidente do Serviço
Regional de Protecção Civil e Bombeiros dos Açores, determino o seguinte:

1. Nomear, em comissão de serviço, a tempo inteiro e pelo período de três anos, António Manuel
Gomes de Fraga, Comandante do Corpo de Bombeiros da Associação Faialense de Bombeiros
Voluntários, para o cargo de Delegado da Protecção Civil do Faial.

2. O nomeado auferirá a remuneração prevista na alínea c) do n.º 6 do artigo 26.º orgânica do Serviço
Regional de Protecção Civil e Bombeiros dos Açores.

3. O presente despacho produz efeitos nesta data.

2 de Maio de 2007. - O Secretário Regional da Habitação e Equipamentos, José António Vieira da Silva
Contente.


